Altera igitur est solutio, quod est speciale in d. §. cum inter. secundum gloss. ibi, & Soci. in d. consil. 27. uol. eo. Altera est, quod est specia 301 le in d. text. §. cum inter. † in matre, ut pos sit in filios alienare, secundum Petrum & Bal. ibidem, & Saly. in l. ca lege. C. de condit. ob causam.

Sed certe hec intelligentia destruit, ut plurimum, diciam communem opinionem suprā prius firmatam; ita concludit Dec. consil. 422. num. 6. uerificulo, & tenendo. & nu. 7. in fin. & de \* communis etiam cōtra dictum solum, Syluan. consil. 6. num. 17. ad fin. unde ultra responsum Socii, quæ mihi placet, consil. 251. dico, contrarium nō procedere in causa isto, in quo dispositio debet intelligi uere, & proprie de uera alienatione, non alter. si delegat, sed alienatio, quæ fit per successio nem ab intestato dicitur fieri alienatio, ut late per Bero. consilio 84. numero 8o. uolumine secundo.

Rufus, & tertio ultra ea, quæ suprā diximus in secundo exemplo in secunda declaratione, & apertius Corn. consil. 279. nu. 8o. & plu. seq. eo. volumine, quatenus concludit dispositio d. l. cum pater. §. cum inter. si delegat. 2. procedere, quando prohibito est personalis, secus si sit realis, dicit potest, considerandum est, quod si prohibito alienationis concepta sit

302 in rem, id est, realis sit, † tunc etiam interdicta censetur successio ab intestato etiam legitiimi hereditatis, ut uoluissit uideretur Ancha. co fil. 32. in themate ut late post Rui. consil. 89. volum. 2. nume. 3. & concordan. de quibus per eum probat Vegius consil. ult. nu. 35. & seq. & pulchre cōprobat Rimi. Iun. consil. 33. num. 82. & seq. uol. 3. & post plu. concordan. 303 per eum citatos, & tunc prohibito † comprehendat causam testati, & intestati, probat Bursat. consil. 37. num. 4. tunc enim facere, & curare debet prohibitus, ne etiam res per successionem ab intestato deueniat in aliud genus prohibitus, ut ibi per eū, nu. 11. & hanc declarationem probat Rui. consil. 168. num. 17. uol. 3. concludens, quod abi res est prohibita alienari extra certum genus personatum, & continet etiam alienationem, quæ prouenit ex dispositione legis ab intestato, per Ancha. & Caietren. per eam citatum.

Sed ista differentia non recipitur ab omnibus; quia in dispositione testatoris non admittitur, ut per Rui. latē in d. s. diui. nu. 73.

Vnde non est tunc recedere a precedente conclusione, quam exprefse tenet Bald. consil. 57. nume. 4. in secunda parte. Rui. qui etiam citat Anchā. & Caſtren. consil. 147. nume. 11. uol. 3. & concordan. per Beccium consil. 26. column. penul. in fin. & sequen. & Ancha. Iun.

quæſt. 72. nume. 13. & seq. in prima parte. 16. quæſt. in prohibitione reali, & in rem scripta; & quando talis dicatur esse, declarauit ipſe ibi.

Præterea & quartò dici potest, quod interdicta 304 est successio ab intestato, ſubi uerba prohibitionis ſunt geminata, ut Dec. consil. 23. & concordan. per Gabriel. consil. 140. nume. 14. in principio, n̄l ſunt admodum pregnantia, & uniuersalia, putat, quoniam titulo, iure, uel cauſa, & huiusmodi, Vegius ubi suprā, ſub nume. 38. uerificulo, dicit quoque Rui. & in terminis Bursat. consil. 37. nn. 3. & latius post plur. concordan. per eum citatos, Menoch. consil. 197. num. 63. uol. 2. loquens in iuſtitutione extranei ab intestato ſuccelluti, & etiā in ſucceſſione propria ſororis, & etiam in filia, num. 55. quando ſcilicet bona ſunt prohbita alienari extra familiam, ut in familiā cōferuentur, & hanc respoſionem probat Dec. consilio 48. t. ubi concludit, quod & text. in dicto §. & ibi Barto. non procedit, quando uerbo prohibitionis ſunt uniuersalia, & geminata.

Sed haec declaratio pericolofa eft ex his, quæ dixi suprā in secundo exemplo, in quarta declaratio. & ita eam in ſpecie improbat Ga briel. consil. 140. num. 14. uerificulo, tamen uniuersalia. faciens differentiam inter uerba geminata &c. & uerba uniuersalia.

Quintū, si concurrat prohibito expreſſa homi 305 nis per expreſſam prohibitionem, & factam de non alienando cum tacita prohibitione legis, putat, oriente ex ſubstitutione fideicom mifillaria, tunc enim eo difficultius admittitur ſuccellio ab intestato, ut etiam concludit post alios per eum citatos, Vegius ubi ſuprā nu. 4. 57.

Sexto, si testator dixit, quod uult perpetuus fu 306 tutis temporibus † bona ſua conſeruari in agnatione ſua, & parentela; per hanc enim dispositiōnem, etiam quod per modum rationis, uel enunciatiōnis dicta fit, tamen censetur interdicta ſuccellio extranei ab intestato; ut in una Placentina de Nicellis respondit Rui. consil. 119. numero 5. in fin. & seq. uolam. 2.

Septimo, ubi cuncte cauſa testati prohibita re 307 perit, ibi etiam censetur † prohibita cauſa intestati, quia a pari procedunt evidentiatiōnes, Curt. Sen. consilio 40. numero 17. Sylua. consilio 55. numero 1. & 25. quos ultra Gabriel. refert, & ſequitur Bursat. consil. 37. nu. 8.

Octauo ifidū exemplum, & conclusio in eo fir 308 mata non procedit in prohibitione † alienationis facia per legem, vel ſtatutum, extra certum genus personarum; tunc enim comprehen-

# Defideic prohib. Quæst. VIII. 137

\* prehenditur eo casu alienatio, qui sit ex testamento, vel ab intestato; ut est communis opinio relata per Vafq. de quo per Bursat. consil. 37. num. 2. vbi loquitur in statuto prohibente subdita alienare in forensim: ea enim prohibitio fortior est, quam prohibitio hominis.

Sed pro pleniori resolutione dici potest, & sexu hunc casum, & siud exemplum posse procedere, nisi prohibitio de noui alienando sit. Ita sit respectu certar personæ; tñ quia tunc impeditur etiam trahitius in venientem ab intestato, ut supra dixi in precedentibus quæstionibus principali, in secundo effectu, & etiam supra in secundo exemplo, in secunda declaratione, & ita respondit Bursat. consil. 37. nu. 5. & seq. faciens differentiationem inter hunc casum, & calam, vbi prohibitio facta est in certum genus personarum incertarum.

Oc̄tānū declaratur modo, vtra primam declarationem supradatum, ille primi. si casus; vt procedat, vbi prohibitio alienationis partis solum n̄de commissum in casu alienationis tantum; alias n̄ procederet in alienatione, que tamen sit perpetua, quia tunc bona prohibita alienari, transiunt cum sua causa; ita enim loquitur tex. & ibi Bar. & Bal. declarant in d. i. f. de fundo data, neque enim per hunc modum species alienationum tñ necessario dicitur factu praedictum vocato per fideicommissum, sicut nec vox in fundo dotali ex causa necessaria alienato, habetur in d. i. & supra tetigimus in precedentibus quæstionibus principali, in secundo effectu.

Nono, declaratur, vt in casibus, in quibus permissa est alienatio tñ ex causa necessaria, valat alienatio eatenus tamen, quatenus vigeret necessitas, & non vitra, Natta consilio 162.

Décimo, declaratur iste casus pertinet ad causam necessitatis, vt procedat etiam in dubiis; 312 quod scilicet alienatio potius ex causa necessitatis, quam voluntaria facta præsumatur, Riminal. Ius. consil. 147. numero 20. volum. 2.

Vnde decimo, declaratur iste primus casus, vt non procedat, quando testator tñ prohibuit bonâ alienari etiam ex causa necessitatis, vt concludit Cepha. consil. 330. nu. 6.

Dodecimo, declaratur istud exemplum, vt non procedat, si testator vius sit verbis pregnan- 314 tissimis tñ ad se, cum conservations bonorum in familia, putâ, Semper, & perpetuo; tñ enim cœsac dispositio d. s. cum inter. ita concludit Rubec. d. consil. 1. col. fin. Sed hec declaratio \* communiter damnatur, Ias. f. cōs. 3. col. 3. vol. 3.

Quartum exemplum est, vbi alienatio sit pro ære

315 alieno ex voluntate ipsius testatoris, tñ & pro filiis eius debitis; tunc enim non dicitar contraheri voluntati testatoris, & interdicta eo casu non censetur alienatio, vt est text. in l. filius familiæ. §. duui. in fin. & in l. si fundum per fideicommissum. f. delegat. 1. cum concordante quibus per Nattam consil. 10. nu. 13. Natta consil. 145. nu. 22. fecus autem pro ere alieno ipsius heredis, vt ibi per eos idem respondit Beccins consilio 100. & latius per Riminal. consil. 1. in princ. vol. 1. & habetur in l. pater filium. in princ. fidei legat. 3. & in l. cum fideicommissum. f. de fideicommiss. heredita. perit. & in l. Marcellas. §. res. quæ affidat Trebell. & in l. in fideicommissaria. f. ad leg. Falcid. & vtrboque Docto. & hunc calum probat Imo. in Lante restitutam. f. ad Trebell. & dicit etiam in precedentibus conclusione, in primo casu.

Declaratur tamen istud exemplum, vt procedat, quo ad debita ipsius testatoris erga extraneum, non autem quod ad ipsum heredem institutum, & granatum; ita respondit Natta d. consil. 110. nu. 6. & plur. seq. & nu. 1. & seq. & ferè per totumnam relpetuam artis alieni testatoris alienatio dicitur necessaria omnino, & non voluntaria, ut Opizo in d. §. dñm. nu. 49. & seq.

Verumtamen in hoc punto, dum queritur, an 316 bona per testatorē prohibita alienari, tñ possint alienari ex causa necessaria ortum habente in persona heredis gratuitæ, uidetur cōcluendum affirmatne, per l. peto. §. prædium. f. de leg. & ibi §. omnes not. & in d. l. f. i. s. am. §. duui. ubi Ripa numer. 9. in primo casu, quia generale est in quacunque dispositione, 317 tñ quod casus necessitatis semper intelligitur exceptus, ut late infinita exempla cumulando ad hoc propositum, tradit Loazes in d. §. dñm. nu. 8. & plu. seq.

Declaratur autem hic conclusio pluribus modis. Et primo, vt procedat, etiam si testator prohibitus alienationem ex causa necessitatis, ut declarat Cuma. in d. §. prædium. in prima lectu. in fin. nu. 7.

Istud tamen dictum, licet non reperiatur ab aliquo reprobatum, mihi uidetur dubitabile, 318 quia testator potuit legem, tñ quam noluit, in non rebus suis, postquam hac lege expressè non reperiatur prohibitus. In re manata. C. manda. & faciunt tradita per Docto. in l. nemo poterit. f. de leg. 1.

Secundo declaratur, vt dispositio d. s. prædium. & dicta conclusio procedat solum in necessitate causata aliunde, quām ex acta voluntario ipsius granati, alias fecus; ita signanter illum tex. declarat, & intelligit Bald. cōs. 10. quid importet illa verba, in secunda parte. lo-

quens in necessitate fato contingente, putā, incursum latronum, & huiusmodi, vel natura li casu, putā, infirmitatis &c. vel ex aliqua alia iusta causa, putā, refectionis domus, & huiusmodi, de qua infra in ultima questione principali, ad differētiam necessitatis causatæ ex voluntate grauati. Vnde videmus, quod 319 prohibita alienatione, t̄ dicunt etiam bonorum cōfificatio interdicta; Doct. in d. s. diuin. Veruntamen hac declaratio nō est omnino tu-ta; quia Doct. in d. s. predium, intelligunt il-lum textū in necessitate etiam caufata ex contrac-tu aris alieni caufata ex volante grauati. Vnde inquit Bart. ibi, nu. 3; quod ex illo tex-tu, sumunt quidam fraudem ad fauores gra-uati, q̄ supponant aliquos, qui fingant se cre-ditores illius, & ob id ingrediantur posseſſio-nem bonorum ex primo, & secundo decreto, & cateri sequuntur, & maximè Cuma, ibide- & idem probat Bart. in l. 2.6, fu. 11. de rebus eo. & cum hac intelligentia transfiratiam Caſſi, ibi, & Opizo d. s. diuin. sub nu. 4.6, verbi in eadē glo. &c. & Lozaes ibidem, nu. 8.3, & seq.

Tertio declaratur supradicta conclusio, vt re-tenta prima intelligentia procedeat, durante ſolum vita grauati, ita enim loquitur text. in dicitur, & p̄dium, & sic eo mortuo venient abj- vocati ad illud fidicommisum. Et sic ibi effec-tu singularis limitans diſpofitionem l. cum pater, s. libertatis, ff. eo. tit. de leg. 2. vbi habetur, quod alienatione fecuta per prohibitus, ſta- gnum fit reuocatio: procedit enim in voluntaria, non autem in necessaria alienatione, vt declarat Bart. in d. s. predium.

Quarto, declaratur supradicta conclusio, vt diſpoſitio d. s. predium, procedat ita deum- 320 si inib⁹ inducet, & iniuto grauato, talis alie-na-tio ob aſ grauati fiat, ſecus ſi per ipſum grauatum fiat; ita enim vere loquitur ille text. ibi. Sed bona hereditas veneat. Bart. ibidem, dum loquitur de primo, & secundo decreto judicis. Bal. in c. 1. nu. 11. de prohib. feudi ahe-nat, per Feder. & non minusclare Opizo in d. s. diuin. nu. 8.5, verbi. quod tamen intelligo vo-rum &c.

Quinto declaratur supradicta conclusio, vt eo magis procedat, data licentia per testatorem alienandi pro suis necessitatibus: tunc enim valet alienatio facta per grauatum pro fan-an- 321 dis eius debitis, t̄ niſi gratia euertendi idei-comiſſi as alienum per grauatum contra-ētum fit. Bald. in d. conf. 2.0. & faciunt, quae po-nit idē Bald. in d. c. 1. nu. 11. de prohib. feudi ahe-nat, per Feder. et Decin in conf. 4.45, nu. 2.4, dum concludit, quod ſendum antiquum 322 t̄ non potest per vasallum dari in ſolatum creditoribus, licet alienatio huiusmodi vi- 323 deatur necessitatis, & feudalitatis, & indecom-

missaria equiparentur, vt ibi per eum nu. 47. Intelligendo tamen, ut illo caſu, quo data fuīt licentia alienandi pro suis necessitatibus, q̄ poſſit alienare pro sua persona, quancō debi-tum contraxit, non data opera, fed aliquo ueniliu exalore, vel propter aliquod maleficium commiſſum ex inimicitia, vel alia caſa, vt di-cit Bald. in d. conf. 2.0. id quod alias facere nō poſſet, niſi data fuīt dicta licentia: & loqui-tur Bald. in alienatione irreuocabili, & perpe-tua, dicit tamē d. s. predium. loquitur de alie-natione ad tempus, ſcilicet ad vitam grauati, vt dixi.

Probandaigitur eſt omni in caſu cauſa neceſſi-tatis, propter quam prætenditur facta alie-na-tio, vt refödit Corn. cōf. 1.87. nu. 1. ovol. 2. Secundus caſus eſt, vt prohibitus alienare extra 324 familiam, poſſit tamen alienare t̄ coſentien-tibus illis de familia, quorum interēſt, prout etiam videmus in emphyteota, qui licet ſit a lege prohibitus alienare, tamen poſſet domi-no conſentiente alienare, latē Rodoane de rebus ecclieſia non alienan. pagin. 1.8. nu. 2.3.

Declaratur tamen iſte caſus, vt non procedat 325 in materia feudali, t̄ quia agnatis requiſi-tis, & emere nolentibus, non idē tamen effici-cta feudi alienatio, Bren. confi. 8.0. num. 3. & confi. seq. in princ. vbi alienatio fit titu. one-roſo, lecis ſi titulo lucrativo, putā, donatio-nis, vt ibi habetur.

326 Tertius caſus eſt, p̄hibitus alienare t̄ poſſit tamen pro legitima ſibi debita iure na-turali alienare impunē, & licitè. Natta cōf. 1.5. nu. 2.1, prout in dubio alienata per filium ce-ſentur in ea cauſam alienata, & in eam cauſam imputantur. Marcellus. ſ. res, qua. ſi ad Trebellia, & habetur in locis communibus. Q̄ uod tamen intelligitur fidicommisario volenter, alias enim ſi alienatio facta fit pro vi- li pretio, vobres alienata ſit de melioribus, po-terit alienationem ratam non habere, Sur-das confi. 1.28. nu. 2.1.

Sed de hac materia legitime latius dicemus in-fra in 1.5. qua. ſi. p̄cipali, in ſeunda ſpecie deductionis.

327 Quartus caſus eſt, ut poſſit alienare t̄ ſalre fructuum comoditatem, Matthæ. confi. 11.6. nu. 1.9. ovol. 2.

328 Quintus caſus eſt, pro derractione t̄ Trebel-lianicæ, vt concludit idem Natta d. cōf. 1.4.5. num. 2.2. verbi. quod autem, ubi ad hoc ciuat Aret. confi. 1.9. in terrio dubio, concludentem, quam non videtur filius prohibitus detrahe-re etiam Trebellianicam per dictam prohibi-tionem. Sed haec queſtitio pender ab interpre-tatione auth. fed & in eu. t̄ C. ad leg. Evid. que loquitur in legato particuli, q̄ prohibita alienatione, dicatur etia prohibita fal-cida,

# De fideic. prohib. Quæst. VIII. 139

cidia, an habeat locum in legato, seu fidei-commissio vniuersali, quos refert, & sequitur Alcia. confi. 572, num. 10, & per totum, qui licet loquatur in filio grauato, in quo est longa differentia, Natta vbi sup. nume. 23.

\* secundum cōmānem, per Roma. confi. 106, num. 5, & seq. & in eo etiam loquuntur au-toritates per eum citata, vt etiam animad-verrit Burfat. confi. 102, num. 16, vol. 1, tamē Alcia. ipse absolute concludit, dictam Auchē tamic sibi locum non vendicare in fideicom-misso vniuersali, & sic in quo cung; hærede. Et de hac diffusus dicam infra in 15, quæst. princip. in 3, specie deductionis.

Contrariam tamē opinionem, quod imò dicta Authētica habeat focum etiam in fideicom-misso vniuersali, si per prohibitionem alienationis dicatur prohibita Trebellianica, te-net expreſſe Bal. ibi, & ita illum rex intelligit Doct. Alba. confilio 7-num. 7 in princip. & pīar. concordan. per Neuzia. confi. 1, num. 1. Sextus casus eff., ex causa dotis constitutæ, 330 vel refituenda; tunc enim per descendentes testatoris licita est alienatio, vt haberetur in Authēt. res, qua. C. communia de legat. Bal. in Auth. ei, qui. C. de bonis ancto. iud. possid. loquens in prohibitione de non alienando generaliter facta, vt non comprehen-dat casum dotis. Est enim hac causa necessaria, vt late per Riminal. iu. confi. 147, num. 18, & seq. vol. 2. Etiam si hac causa non sit expres-sa in ipsa dotatione, vt ibi per eum.

Sed contrarium, quod etiam ex causa dotis no-potit fieri alienatio, vbi prohibitione de non alienando est expreſſa, potiū alios quos citat, respondit Bero. confi. 8, num. 23, volum. 1, & ante eum Bal. in c. 1, §. donare, per illū text. qual. olim feud. pote. alien. satene quādū, vel causa dotis fuit expreſſa in prohibitione, vel testator vñs eff. verbis prægnantibus pu-ta, Q[uod]ocunque iure, causa, titulo &c. vt post Alex. confilio 56, vol. 1, concludit Ruin. confi. 123, num. 10, vol. 2.

\* Sed hac opinio non tenetur \* communiter, vt concludit Alexan. confi. 56, num. 3, vol. 1, versi. verum quia & late per Ancha. iu. in quæst. 54, in 2. parte, & abunde etiam quæst. 64, et ibi etiam in fin. ponit, quid si prohibi-tio de non alienando sit facta in contrac-tu. Q[uod] si expreſſe ex causa dotis prohibita etiam sit alienatio per testatorem, vel dictū sit, quod quisca titulo alienatio fieri posſit, vtq[ue] non etiam ex causa dotis poterit fieri alienatio. Primum probat Alex. confi. 56, nu-mero 3, versi. tamē ista disputatio in propo-sito nostro non eff. necessaria, quia testator prohibuit expreſſe dictam dominam posse alienari in causam dotis &c. vol. 1, Ruin. d.

confi. 123, num. 10, vol. 2, & vtrung; dictum in causa restitutio[n]is dotis refert, & sequitur Ruin. confi. 3, num. 9, & seq. vol. 2, & concur-dantes per Ancha. iu. d. quæst. 64, in fin. in 3, parte.

\* 332 Pariter etiam ex causa dotis alienatio erit interdicta, si concurrat duplex funiculus prohibitus, id est, duplex fideicommissum, ut supra dixi in 1. quæstio. princip. in 2. can-sa, in 5. exemplo.

Vt autem materia istius tex. d. authenticæ res, qua. planior fiat, considerandum est in pri-333 mis, quid dispositio t̄ dictæ Authen. inducat de nono vitra ius antiquum, de quo breuiter videndum est per Cafren. in l. mulier. 6, cu proponeretur. iu. 2, & seq. ss. solut. marr. Et in primis dum dicitur in eo tex. in verbo Irrenocabiliter, ratio illius manifesta est; q[uod] id, quod datur pro constitutione, vel refu-tatione dotis, censetur non fuisse inclusum in fideicommisso, Dec. post Doct., per eum ci-tatos, confi. 51, num. 5, in princip. & ante eu Bar. in d. Authen. sub num. 5, limitando ramen, vt infra concil. 19, in fin.

Et quamvis tex. 8 ibi Bal. not. 7, in fin. in l. 2, C. communia de lega. dicat, quod verba di-334 spofitionum t̄ non sunt laceranda, tamen hec Authen. supra modum videtur lanata, & contrita. quoniam aliquando Docto. di-cunt, eam non esse extendendam tanquam correctioriam, & exorbitantem, aliquando dicunt, eam esse favorabilem, & extendendam, & in decidendis quæstionibus modo vtrun-tur vna, modo alia ratione tanquam fundamentali istius Authentica; alij libi ipsiis con-tradicunt, alij alio studio contradicendi, & ostensionis gratia, impugnant, sicut res ipsa in vastu pelagus deducitur; quibus nihil pernicioſis Reipublice, vbi sapientes inter se non conuenient.

\* 335 Materiam igitur t̄ istius Authen. res, qua. C. communia de lega. altam, & subtilem esse cocludit Ferdinand. Loazes in repetit. filius fam. & diu. num. 3, in prin. 2. de lega. 1. & merito; ob varias Docto. opiniones, qua ferre in quo-cunq; articulo sunt cōtraria; & sapientibus inter te disceptantibus difficile est veritatem inuenire, vt respondit Bertran. confi. 39, in fin. in 2. parte, vol. 1. Et quia quotidie in foro practicatur, pro mei laboris subleuatione exstimator, materiam hanc dict. Authen. in quadraginta duas quæstiones complecti. Prima est, qua fuerit causa finalis d. Auth. Secunda, an in dote refituenda procedat. Tertia, an in donatione propter nuptias. Quarta, an bona fideicommissum in dictas cau-fas censeantur obligata. Quinta, ar in dote confessata. Sexta, an in dote data post gra-uamen

uamen restituenda. Septima, an in omnibus ascendentibus. Octaua, an in omnibus descendentibus. Nona, an in transuersalibus, & estraneis. Decima, an in dote spirituali. Undecima, an in prohibitione exprefa. Duodecima, an in prohibitione etiam ex causa dotis. Decimateria, an in prohibitione ex pacto. Decimaquarta, an in prohibitione statutaria. Decimaquinta, an ob piam causam. Decimafesta, an pro redempione à carcere. Decimasexta, an in filia, quæ se non dotauit. Decimaoctaua, an inupta non dotata. Decimanona, an in dota ta incompetente. Vigefima, an in dote consumpta. Vigefimaprima, an vbi aliunde potest fuisse dos. Vigefimasecunda, an in filio naturali, vel spurio. Vigefimatertia, quis dicatur modus congrua dotandi. Vigefimaquarta, an in rebus feudalibus. Vigefimaquinta, an in rebus emphabeticis. Vigefimasexta, an in causa alimentorum. Vigefimaseptima, an pro soluta condamnatione filij. Vigefimaoccauana, an pro redemptione à captiuitate. Vigefimanona, an pro militia. Trigesima, an grauatus possit ius suum alteri cedere. Trigesimaprima, an in causa studiorum. Trigesimafesta, an si grauatus habuit fructus æquivalentes pro restitu tione dotis. Trigesimatertia, an ea causa remunerationis. Trigesimaquarta, an pro anima fideicommissarii. Trigesimaquinta, an in fideicommissio particulari. Trigesimafesta, an statim mortuo grauante dos sic con stituenda etiam ante nubilem etatem. Trigesimaseptima, an in extraneo herede per fideicommissum instituto, qui & filii reliquit in modica quantitate institutum. Trigesimaoctaua, an heredes fideicommissarii possint pro solutione dotium feminarum futurarum detrahere tot de bonis fideicommissio subiectis, an solutio facienda sit ab eis de suo, quatenus legitima, & Trebellianica sufficiunt, vel de fructibus. Trigesimanona, ad quem pertinet probare, quod alia bona habeant filius, vel descendentes. Quadrage sima, an in dote constituda pro filia ab alijs dotis mentione nuptia. Quadragefimaprima, an in primogenitura, seu primogenitura bonis. Quadragefimasecunda, an in alienatione de iure communii prohibita.

Ad primam igitur questionem redeundo, quia Doct. sepe variat in decisione questionum, alias vnam, alij aliam considerantes rationē illius Authentica; repeto multiplicem affi gnari rationem, & dispositionis dictæ Authentica. Prima est, priuilegium speciale, doris, & donationis propter nuptias, vt così derat Bar. in Authen. de restitu. & ea, quæ pa

rit &c. in princip. sub num. 1. & satis probari videtur in d. A. ita unde sumitur. q. quæobi rem il primo. in fi. in verbo executionis priuilegii. ex causa enim necessitatis sumptus iste, & deducio ex fideicommissio pro dote, & donatione propter nuptias fit, & ordinatur pro sobole procreanda, & sic ad effectum matrimonij. l. i. ff. foliat. matr. ita inq. Ange. in d. Authen. sub num. 5. & comprobat Alex. confi. 17. ad fin. vol. 4. dum concludit cū Bal. dicente, quod priuilegium illius Authentica, vt pro dote danda, vel restituenda alienatio fieri possit de bonis alienari prohibitis, trans fit etiam ad hæredes grauati, ad quos bona fideicommissaria transeunt. & ita ratio id est sonat, quod prima, de qua infra dicemus. Sed ita ratio non videtur finalis; alias enim dicta Authentica locum non haberet in dote spirituali matrimonij, quod tamen omnes negant, ut infra dicemus in decima questione. & insuper etiam militaret in transuersalibus, & quocunq; fideicommittentes; quod etiam ab omnibus damnatur, ut infra dicemus in nona questione.

Secunda assignatur ratio dispositionis dictæ. An 337 thentia, & scilicet mulierum pudicitia, & parentum vitium, de quo in l. mulier. q. cum proponeretur. ff. ad Trebell. & sic presumpta voluntas defuncti, quæ oritur ex necessitate dotandi liberos, vel pro eis donationes propter nuptias faciendo, quia pater astringebatur, dum viuebat, vel si viueret & astringeretur ad legi ipsa, l. qui liberos. ff. de ritu nup. l. dedit. dotem aius paternus. ff. de collat. bono. & l. ne filia. ff. ad Trebell. & apertius in l. an. versiculo. neq; enim leges incognitæ sunt, quibus 338 caurum est, omnino paternum eff. officiū dotem, vel ante nuptias donationē pro sua dare progenie &c. C. de dotis. pmisso. Castr. in d. l. mulier. q. cum proponeretur. num. 2. ff. ad Trebellia. dicens, quod onus dotandi filias, neptes, & omnes in infinitum descendentes pertinet ad testatorem fideicommittentem, si viueret, & probat per tex. in l. cum ser nus. uersiculo, nam quod ipse vienus. ff. de cōdit. & demonfrat. Bar. in l. si cum dotem. q. trans grediamur. num. 4. & seq. ff. foliat. matr. ubi cōcludit propterā, quod pater tenetur dotare filiam, vel filio nubenti pro eo donationem propter nuptias facere, ubi uiget cōsuetudo: alias obligare bona sua pro restitu tione dotis, nimurum si subiectio bona sua 339 fideicommissio non potest se ipsum exime re ab hoc onere. & hec fuit iera, & una ratio d. Authentica, ut inquit Ambro. de Opiz. in reperi. d. l. si usus familias. q. dñi. n. 137. uersi. pro quo arguo sic formaliter. ita de leg. 1. & hanc esse rationē fundamentalē dicitur.

Authen.

# Defideic. prohib. Quæst. VIII. 141

Authen. respondit Castræn. consi. 80. circa princip. verbi, sed hoc non obstante. in 1. parte. Soci. consi. 23. vol. 2. & idem testatur Ferd. Loazes ibidem nu. 135. & quod ratio d. Authenticæ sit fundata in d. obligatione, quia pater tenet &c. respondit etiam Dec. consilio 376. num. 2. & consi. 59. num. 3. & ista ratio videtur complecti quemlibet ascendente fideicomitem, vt infra dicimus in octava quæstione. Vnde sicut grauans tenebatur id facere, ita & grauatus. & quod ista stritatio fundamentaliter dicti. Authenticæ, sequitur Castræn. in d. s. cùm proponeretur. teneret Ias. in consi. 231. nu. 3. vol. 2. & quod ista sit principalis ratio illius Authenticæ, quia pater grauans, & fideicommittens teneretur ad dotandum, vel dotem restituendum, vel donationē propter nuptias, firmat Curt. in d. Authen. res. quæst. nu. 12. & sequent. sequendo Castræn. Soci. & Dec. suprà citatos, idem sentit sequendo dictas anterioritates, Ruin. consi. 99. vol. 2.

340 Et pro ista rōnefacit, quia dos aris + alieni loco habetur, prout dicit tex. in d. l. ne filia. ff. ad Trebell. quem ad hoc expendit Ripa in d. s. diuin. nu. 73. in fin. & ante eum Guid. Pap. quem ipse non citat, decis. 96. num. 1. ad fin. verbi ad primum quæstum secundo loco firmatur. vbi addit, quod prohibitione de non-alienando generalis non comprehendit causa doris etiam ex defœtu potestis reperi & filiarum, vel neptum prohibentis: esset enim contra bonos mores, quod scilicet filii, vel neptes dotari non possint, & ibi in fin. refert sic fuisse iudicatum. sequitur Boe. decis. 139. num. 5.

Et quod ista fuerit ratio d. Authenticæ probat ex \* communiter sententia, Curt. iun. consilio 59. num. 6.

341 Et ista conclusio videtur procedere, tñ etiā si filia se ipsam nuperit inchio, vel iniuto patre, dum modo pari suo nuperit, vt abunde probat Boe. deci. 130. num. 6. & plu. seq.

Veruntamen hac quoq; ratio non videtur vera, & finalis d. Authen. quoniam cum dicta Authenticæ loquatur de liberis, & sic de descendentiis, & d. l. fin. pariter de progenie mentionem faciat, comprehendetur etiam neptē ex filia ipsius fideicommittens. l. C. de cōdit. infer. cum simil. & sic ipsa quoq; per matrem, & auum maternū dotanda cūtēt; quod tamē Doct. negant, vt dicimus in 7. quæst. Rursus multi Doct. tenent, dictam Authenticam non habere locum, vbi bona ex pācio prohibita sunt alienari, vt infra dicimus in 13. quæstione.

\* Et id \* communiter recipitur, vbi exp̄sē, & no nominata ex causa dotis, prohibitiō ema-

nuit, vt infra dicimus in 12. quæstio, ergo dicta ratio non videtur sufficiens, quia alias nullo modo posset obligatus docare, ab one re huiusmodi se ipsum eximere, prout tamē potest ex supradictis.

Præterea ista ratio percūit solum patrem, vel aūum pro eo, & eius vice subrogati, & eius 342 bona, quia dos ista succedit loco legitimæ, secundum Bal. in d. Authen. nu. 18. & Aret. consi. 17. num. 1. & dicentes, quod succedit loco legitimæ, & alimentorum, ad quæ viuens tenetur pater. et infra dicis in 8. quæst. verbi contraria tamen, & mulieri dos est assignanda, vt inde se alat, & à viro non contrénatur. Corn. in d. Authen. nu. 10. in fin. & quantum legitima filii, vel filie capit, assignanda est, non aut tem. vitra, quia potius cetera cuiusq; extraneo relinquere ad libitum suum, l. parentibus. C. de sustec. tuto. glo. in l. Tertia cum testamento. & 1. ff. de legat. 2. vt confiderat Loazes in d. s. diuin. num. 141. in 3. conclusio. & Crot. num. 54. Nec tenetur aliud filii, vel nepotibus, & minus ceteris, qui non tenent prium locum, relinquere, l. Gallus. in princip. & per totum. ff. de lib. & posthum. & per hanc confederationem Curt. iun. d. Aret. num. 36. damnat hanc secundam rationem, & quod plus est dicit esse cōtra communem. Nec dicatur quod idem probet Ruin. consiliij 63. num. 4. vol. 2. dicens, quod si pater reliquit legitimam, vel Trebellianicam eius filii, qui eam consumperunt, celsat dispositio. d. Authen. pro constitutione vel restitutio. doris. & facit ratio Dida. de qua infra dicam in 12. quæstio. in 1. opin. licet hęc confederatio sit contra tex. in d. Anth. quę vult, quod si legitima non sufficit, permittatur alienatio fideicommissi pro dote, & donatione propter nuptias. qd hęc alienatio permititur a lege, vbi non constat de testatoris voluntate priuandi descendentes suos bonis suis, dempta legitima, vt infra dicam, in ter. ratione.

Præterea confiderandum est, quod immo pater 343 non est obligatus + aliqua obligatione ad dotandum filiam &c. fed duntaxat officio iudicis affringi potest ad illud faciendum, vt loquitur d. l. quiliberos. fidei ritu nuptiar. & ita concludit Bar. in d. Authen. res. que. numero 6. verific. contrarium est veritas. officiu 344 enim iudicis + non presupponit obligatiōnem, l. qui per collusōnem. ff. de actio. empt. Ripa in l. 1. s. si heres percepto. num. 2. ff. ad Trebellergō mortuo patre celsat dictum officium iudicis, & consequenter non debent eius bona dici affecta hoc onere dotandi descendentes suos, vel pro restitutio. docim. & sic ruit rō predicta confiderata per Doct. supra

*supra citatos*, dum dicunt, quod pater non potest, & bona sua eximere ab obligatio-  
ne predicta, & ad quemcumque vadant, tran-  
seant cum dicto onere; quia immo nulla est in  
patre obligatio, & minus in eius bonis, cum  
solum detur officium iudicis, & hanc conclu-  
sionem, quod bona patris non censeatur  
obligata pro dote filia, nisi expressè obligen-  
tur, tenuit Ceph. confi. 191. nu. 12. & seq. vol.  
2. p. Affl. deci. 162. nu. 6. licet ipsomet confi.  
160. num. 6. & 2. dixerit, hoc procedere patre  
vivente, secus autem patre mortuo: hoc n.  
a iure non probatur. nisi dicamus dote suc-  
cedere loco legitimæ, pro qua bene tunc bona  
sunt obligata. verum hec solutio non con-  
ueniret ad terminos nostros dictæ Authent.  
quæ loquitur ultra legitimam.

Verum est, quod Castren. confi. 80. circa prin-  
cipium versi, sed hoc non obstante, in 1. par-  
te, videtur hanc obiectionem soluere, dum  
concludit, quod illud vinculum, quo pater  
astringitur ad dotandum, siue sit obligatio,  
siue officium iudicis, huius astrictioni, vel  
obligationi non potest derogare, vinculan-  
do bona sua onere fideicommissum ea prohibi-  
bendo alienari.

Non obstat, quod dotes dicantur as alieni;  
quia posset procedere, quantum legitimam  
iure naturali debitum capit, & non ultra, cu  
non tereatur pater ad aliquid aliud erga fili-  
am & neptinem &c. ut supra dixi, & ita potest,  
& debet intelligi Guid. Pap. supra citatus in  
contrarium, & infra etiam videbimus in 12.  
questione. Quamvis differentia sit inter do-  
tem & legitimam, quia dos est favorabilior,  
345 q[uod] ad eius executionem, ex quo debetur  
patre etiam vivente, legitima autem non ni-  
si eo mortuo, vt per Craue, confi. 236. nu. 4.  
in fin. vol. 2. Et insuper etiam dotum nullum  
onus adjici potest, nec legitima, secun-  
dum veram opinionem: & saltet non debet  
esse minus legitimam, vt ibidem per eum, nu.  
2. in fin. & sequens.

Non obstat illa ratio considerata per Castren.  
& sequaces, quod si pater fideicommittens  
viveret, teneretur dotare, vel dote restitu-  
re &c. quia vt dixi, non teneretur omnes do-  
tare deicendentes, sed existentes in primo gra-  
du duntaxat legitimam dimittere, & Bar. in  
d.s. transgrediamur, loquitur, vbi pater con-  
fessit filio recipiēti dotem, vel eam simul cu  
filio recepit, alias fecus, vt infra dicemus in 4.  
quest. in 1. casu.

Et insuper, quando res redacta est ad casum, à  
quo incipere non potest, est considerandum  
prælens tempus, & status, non autem prece-  
ditum, vt infra dicemus in 8. questio. versic.  
verum tamen hec limitatio.

Tertia assignatur ratio istius Authentice, quod  
ideò bona fideicommittens censeantur aliena-  
bilia pro dote, & donatione propter nuptias, qui  
346 non censemur cogitasse includere t causam  
dotis, vel donationis propter nuptias, pro-  
pter votum, & affectionem erga filias, & ne-  
pates, vt inquit Ripa in d.s. diu. num. 70. in fin.  
& probat tex. in d.l. mulier. §. liberis suis sic  
prouidisse censemur. I. mulier. §. cum propone  
retur, ibi patris voti &c. ff. ad Trebell. quæ  
ad hoc ponderat Castren. ibi, sub num. 2. &  
apertius Dec. confi. 176. num. 2. & confi. 159.  
num. 3. & Castren. in d. Authen. num. 10. que  
voluntas in se ipso, dum viuit, demandata  
censemur eius successoribus, ut ibi per eos: pa-  
ternum enim officium plerumq[ue] pro filiis co-  
silium capit, l. 2. ff. de adulste. & hanc ratio-  
nem ponit etiam Ferdinand. Loazes in d.s. diu.  
sub num. 140. & quod dicta Authen. emanau-  
erit ratione presumptæ mentis testatoris,  
probat exprefse Crot. num. 57. in d.s. diu. &  
faciunt, quæ infra dicemus in 4. questio. in 2.  
casu. Et ista tercia ratio\* communiter ap-  
probatur, quod super ea sit fundata hac Au-  
thenticæ, & unde sumitur, vt tefatur Curt.  
ibi num. 36. licet aliud senserit ibidem pro  
secunda ratione, vt supra retuli in dicta se-  
cunda ratione. Et ista ratio fuit de mente  
Bal. in l. nulla, in fin. C. de iure dotum con-  
cludit, quod dicta Authen. nō habet locum  
in re per patrē prohibito alienari, quia actus  
inter uiros non recipit interpretationem il-  
lius Authenticæ, de quo tamen dicemus in-  
fra in 12. quest. & quod ista fuit ratio finalis  
dictæ Authenticæ, probat Alcia. confi. 153. ad  
fin. & hanc rationem probat Soci. confi. 7.  
num. 6. vol. 1. & quod dicta Authenticæ sit  
fundata super præsumpta, & tacita voluntate  
defuncti, est\* communis opinio, vt fe-  
quentio Curt. vbi sup. & concordantes, de  
quibus per eum ostendit Marza. confi. col. 16.  
& ab hac ratione p[ro]d[icit]ur, quæ infra dicemus  
in 12. questione.

Nihilominus ista etiam ratio videtur fragilis.  
quia alias dicta Authenticæ cestaret, vbi fide-  
icommittens exprefse prohibuit bonoru[m]  
alienationem etiam ex causa dotis, id quod  
non modicam habet controversiam inter  
Doct. vt infra dicemus.

347 Quarta ratio etiam consideratur, t[em]p[or]e elici  
potest ex tex. in d. Authen. de restitu. &c. §. 1.  
versi, sed ingenitcebatur ista mulier &c. nam  
mulier, quæ dotem dedit filio fideicommit-  
tentis, vñq[ue] decepta remaneret, quæ igno-  
ravit fideicommissum, & bona faceri fidei-  
commisso vinculata, si non posset consequi  
donationem propter nuptias ex dictis bonis  
alienari

# De fideic. prohib. Quæst. VIII. 143

alienari prohibitis, alijs non existentibus, vt etiam considerat Dec. confi. 376. col. 1. in fin. versi. & idem comprobatur. & hanc ratione late probat Roland. à Valli. confi. 58. vol. 1. & hanc probat Menoch. de quaestio. arbitrar. libro 2. cap. 18. num. 69. & seq.

Sed nec ista ratio finalis est d. Authentica, quia alias comprehéderet quoque quinq; testificatores, etiam extraneos, & transuersales, & eorum bona, qui heredem extraneum institueret, & qui vxorem ignaram fideicommissi duxisset, quod tamen ut dixi, falsum est, & infra dicemus. sequeretur etiam, quod si auilier ipsa onus fideicommissi sciueret, & nihil omnium donem tradidit, merito que tam alienauit ipsa indonata remaneret; & hoc cauf cefaret dicta. Authen. quod tamen non est expeditum, vt considerat etiam Ripa in d. 9. diuin. 77. in fin. & in titu. Communia de lega responso. 1. in fin. & hanc rationem damnat Alcia. confi. 555. ad fin. per ea, quæ dicemus infra. quæst. 18.

\* 348 Quinto potest considerari ratio dicta Authentica illa, quæ in tex. ponitur, scilicet, favore publicæ vtilitatis, quæ est, vt mulieres detinunt, vt etiam habent in l. i. fin. solut. matrim. & hac quoq; ratione motus fuit legislator, vt inquit Menoch. d. cafu 18. nu. 72. Sed nec ista ratio valeret, cum in effectu sit eadē cum prima, vt ibi dixi, nec potuit esse finalis dicta. Authen. per ea, quæ ibi dixi quia alias comprehéderetur etiam extranei quicunque fideicommittentes, & gravati, quod fideicommissa diminueretur pro dote, vel donatione proper nuptias, etiam extranei cuiuscumq; persona, quod tamen communiter nemine discrepante rejicitur, vt infra dicimus. Unde postius dicta ratio sicut motiu, argumen. l. i. s. si vero, in verbo causa vbi gl. ff. de postulante. late Bar. in l. demonstratio falsa. s. 1. numero 18. ff. de condit. & demonstrat. Quamuis hanc difficultatem tanquam insolubilem, indecisam dimiserit Curtin d. Authen. num. 14. dicens, hoc est difficile contrarium, attamen hæc ratio admittitur, si iungatur, & concurret cum obligatione fideicommissi, vt declarat Soci. iun. confi. 19. nu. 7. in fin. vol. 2. post Ang. & Ias. per eum citatos.

Pro reiolutione igitur videtur posse dici, quod secunda, & tertia ratio supradictæ sint iungenda, & quod tertia oriatur a prima, & si-  
cūt quandoq; dicunt Doct. præfertim Curtin d. Authen. res, quæ num. 2. 4. in fin. quod militant, vel non rationes dicta Authentica, & sic pluraliter loquuntur nō de una tantum; ita possumus dicere, quod pluribus rationibus supra dictis Imperator motus fuit ad

ita determinandum dictam dispositionem. sed tunc obstat, quia si sunt plures, prout tam non praesumuntur, non potest argui ab una ratione, vt probat vtrumq; latè Soci. iun. confi. 1. nu. 53. vol. 1. quamvis primum non sit verum, quia imò plures praesumuntur, Gozad. confi. 10. sub num. 19. & tres rationes fuerunt, quæ monerunt legis conditorem in d. Authen. scilicet ratio publicæ vtilitatis, parentum votum, & quia dos habetur loco etris alieni, vt inquit Bero. q. 110. numero 4.

Secunda quaestio, quæ habet, an d. Authen. quæ 349 simpliciter de dote mentionem facit, t̄ loquatur in dote restituenda, licet dispositio d. Authentice sit exorbitans, & extra ordinaria, vt inquit Castrén. confi. 1. num. 2. in 1. parte. & infra in 1. o. quaestio. tamē hęc dubietas facile soluitur, quod licet aliqua fuerit inter Doct. varietas in hac quaestione, tamē ille tex in utraq; loquitur, secundum veram.

\* communem opinionem, & satis probatur in Authentico, vnde sc̄iuntur dicta Authen. & 1. versi. moriente namq; viro. in 1. par. dubita & s. quamobrem. il primo. in verbo restitutionem. & glo. ibidem in d. Authen. &

\* communiter Doct. & etiam Loazes in d. 9. diuin. num. 13. t̄ esistat de\* communis & Castrén. etiam in l. auilier. s. cum proponeretur num. 1. ff. de leg. 2. & de\* communis Soci. con- filio 2. num. 2. vol. 3. & Alex. confi. 67. nu. 4. volum. 4. & etiam Castrén. confi. 80. in 1. par-

te. de\* communis testatur Dec. confi. 376. & confi. 51. in princ. & de\* communis testatur Paris. confi. 52. nu. 3. vol. 2. & latè de\* communis testatur etiam Rube. confi. 78. nu. 1. & probat Dida. variar. resolut. lib. 1. cap. 6. sub num. 10. verific. 14. non tantum &c. vbi etiam

\* de\* communis & probatur etiam ex\* communi doctrina Bar. in d. l. s. cum dote s. transfigramur. num. 4. & seq. ff. solut. matr. & præfertim nu. 6. vbi latè concludit, quod

350 pater tenetur t̄ promittere restituere dotem, quam vox filii dedit, ne matrimonium impediatur. & abunde hoc probat Menoch. confi. 5. num. 19. & seq. Quamvis aliqui dicant, quod hæc conclusio nullo iure probatur, quod pater tenetur promittere restituere dotem predictam. & tex in d. l. s. C. de dot. pmissio. & l. quilibetos. ff. deritu nupt. loquuntur in dote restituenda, ut per glo. ibi in verbo dozare. respectu autem filiorum maiororum, textus solum obligat patrem ad nubendum eos, non autem ad promitterendū dotis restitutionem, nec id venit in consequiam, quia potest dos illa implicari in fundo stabili. & hanc conclusionem \* communis testatur

testatur Curt.iun.in d. Authen.nu.1 r.in 2.  
conclusio. Bar. Et ratio istius conclusionis  
etiam alia adduci potest; quia maior est ra-  
tio in refutacione doris, in qua agitur de  
damno vitando, quam in constitutione, in  
qua delicto tractatur, ut per Menoch. vbi  
sup.num.17.

Sed quod dicta Authentica sit fundata in obli-  
gatione dotandii, uel dandi donatione pro-  
pter nuptias, sequendo Castr. vbi sup. te-  
nent etiam Soci.iun.confi.119,num.11.vol.2.  
\*& de\* communis testatur etiam Menoch. de  
questiōnib.arbitra.lib.2.casū 182.num.69.  
\*& ante eum de\* communis testatur Pari, co-  
filio 63, num.35.vol.2. & hanc partem late-  
probat Cepha.confi.177.vol.2. presertim nu-  
mero 10. & seq. & ibi etiam idem dicit in au-  
gumento dotis, quod de ipsa dote. Est tamē  
magna inter Doc. contētio in hac questio-  
ne Marza. de fideicommiss. q.28.

Ampliatur prīmo hēc conclusio, ut procedat,  
351 etiam si mulier f tempore, quo dedit dōrē,  
prouidit sibi de fideiūsso, ut r̄ndit Ruin.  
confi.199.num.11.vol.2. per Castr. 15, nu-  
2. & confi.80.in fin.1.parte.sed Castr.lo-  
quitur, vbi fideiūsso nō est forte lōlendu-  
& exigū non potest, aliās loqueretur contra  
communem opinionem, de qua infra dic-  
mus quēf. 19.

Secundō ampliatur, etiam si tempore data do-  
352 tis f grauamen iam erat factum, & etiam  
si tunc legitima filii erat sufficiens, sed non  
tempore restitutio, ut per Gozad. confi.  
97, nu. 10. & hoc, etiam si mulier id sciebat,  
Menoch. d. confi.13.num.5; Rolan.confi.20.  
\*& confi.27.num.3; ubi de\* communis. vol.4.  
\*& de\* communis Dida.wb.sup.& pulchre Curt.  
confilio 55, per totum.

Tertiō ampliatur hēc conclusio, etiam si ex pa-  
353 sto, f statuto, uel consuetudine maritus  
sit lucratus dōtem muliere predecēdēte, uel  
mulier donationē propter nuptias viro pre-  
decēdēte, ad hēc enim pater tenetur ad do-  
tēm pro filia, & ad donationē propter nu-  
ptias pro filio, ut respondit Soci.d.confi.23,  
colum. 2. versi.1.loco, colum.3.& ante eum  
Bar. in Authentico de refut. & ca, que pat-  
rit &c. in princip. nu.5.

Quarto ampliatur hēc conclusio, ut pro-  
354 dat, etiam in dote, f quā constituitur pro  
filia spiritualiter nubente Cur.Iun.in d.Authen-  
tica num.26.

Ad tertiam questionem, que loquitur de dona-  
tione propter nuptias, facilis est etiam re-  
355 sponsio; quia tex in d.Authentica f excau-  
fa, & vnde sumitur, aperte loquitur in dona-  
tione propter nuptias, ut in causam illam sit  
locus alienationi fideicommissi, & probatur

per d.l.fin. C. de dotis pmissio. ubi habetur,  
quād pater tenetur donationē propter nu-  
ptias f dare nurū pro filio: & de augumen-  
to dotis, quod donationē propter nuptias  
nocant, loquitur Ruin. confi. 199. vol.2. &  
ista est\* communis opinio, etiam si sit nuptia  
post fideicommissum inductum, Roland.cō-  
filio 20.num.7.vol.4.

Est tamen aduertendum, quod licet tex in Au-  
thentica dos data. C. de donat-anupt. di  
356 cat, quod dos data f donationem propter  
nuptias meretur, tamen non perpetuo mu-  
358 tier eam lucerabitur, f nisi pacto, uel leg-  
municipali id cautum sit, sed solum assigna-  
359 tur mulieri dicta donatio f pro maiore se-  
curitate dotis suę, quā forte in pecunia, uel  
alia re confidentem alienat uir suo arbitrio,  
uiro consentiente tamen, cum sit factus do-  
minus rei dotalis, l. docē ancillam. C. de rei  
uendicat, secus autem in donatione pro-  
pter nuptias, ut docet glo. in d.Authentica,  
& Caſt. ē. in d.l.mulier. & cum proponeretur,  
numero 4, uersificu. quarto additur. ff. ad  
Trebell.

Secundō considerandum est etiam circa hanc  
360 donationem propter nuptias, f quod itā  
demum ei locus est de iure, ubi petūtum fuit  
pro parte mulieris, eam cōstituit uiuentem ma-  
rito; nam eo mortuo non potest amplius pe-  
ti, ut constitutatur, glo. in d.Authentica dos  
data, in verbo exāctio. licet Azo uoluerit eā  
constitutam cēteri ipso iure, ut refert etiam  
glossa ibidem in glo. p̄cedente, in fin. & q̄  
donatio p̄dicta non censeatur constituta,  
ne posse peti constituī post mortem uiri,  
probat Affict. decisi.24. in prīme quidquid  
Neuiza. confi.4, num.17. in fin. concludat,  
quod flante consuetudine pro marito pro  
argumento tenetur facere antis factum ad  
tantum pro centenario, argumentum dic-  
catur factum, quia consuetudo, q̄ est lex  
361 f supplet factum hominis, citando Signo.  
in Authentica ex causa. C. de libe. p̄tē. &  
362 Alex. dicentem, quod factum iudicis, f re-  
putatur factum partis, etiam si quis non pe-  
tit, in quo tamen articul. sep̄e consuētui fe-  
cundum uarietatem casuum.

Tertiō nō omitto, quod Doc̄o. dicunt, hodie  
hanc cōstitutionē dotis propter nuptias,  
363 f nō esse in usu, sed solum maritus obligat  
bona sua pro restitutio dotis, & etiam bo-  
na fideicommissū subiecta, si sua propria nō  
sufficiunt, iuxta formam d.Authentica, & in  
corporē, unde sumitur. itā concludit aper-  
tē Caſtren. in d.l.mulier. & cū proponeretur  
uersicu. 4. additur ff. ad Trebell. & est etiam de-  
mente Bar. in d.l. si cum dōtem. & trāsgredia-  
mūr. num.4. & seq. ff. soluto matrim. n̄ perfic.  
in

# Defideic.prohib.Quæst.VIII. 145

in partibus, in quibus non est hæc consuetudo, an pater cogatur promittere dotem &c. si loquitur matrem, & quod hodiè d. Auth. dos data. & sic donatio propter nuptias, non habeat locum ex cœsiudine, probat Corn. in d. Auth. res, quæ.nu. 7. vbi tamē fatetur non propterea d. Authenticam cœseri coram, quia possit bona obligari, pro dicta donationis constitutione.

Quarto non omittere, quod in illis partibus, in quibus donationes propter nuptias constituantur, passim ex cœsiudine, vel ex forma statutorum, prout sit hic Placetia, utique si 364 cut pater non teneretur † se obligare pro restitutione dotis, & etiam pro dictis donationibus, quas antifaciat vocamus, quia in conuentis esset, quod ad virumque obligaretur, vt inquit Bart. in d. s. transgrediamur. sub nu. 4. ita nec etiam fideicommissum pro vtroque debet diminui.

Quinto, est etiam considerandum, quod pater, 365 & eius bona tenentur ad constitutionem dictæ donationis propter nuptias pro filio, etiā si vxor filij eo predecedente ex pacto, statuto, vel cœsiudine fit literatura, ut suprà p. obauit in fin. quæst. nis præceden. & abunde de probat Ruin. confi. 199. nu. 5. & plur. seq. volum. 2.

Quarto, queritur, quod attinet ad dotis restitutioinem, an bona alienari prohibita, de qui basio loquitur d. Authen. cœfendantur ipso iure obligata mulieri, quæ dedit dotem pro eius restituzione, an uero debeant obligari. Pro foliatione constituuntur sunt duo casus.

Primus est, quando filius, vel alius delibera, de quibus loquitur text. uxorem accepit patre viuente, & consentiente.

Secundus est, quando eo mortuo. Circa primum breuiter Bart. in d. s. transgredianur. nume 7. concludit, quod pater simpliciter cœsentire, 366 do, † pro. teneat cœsentire, quando filius ducit uxorem honestam personam, cœfatur se, & bona sua obligare, prout quando filius dat pro cōtōtor: † cum patre, teneat pater obligationem fibire pro filio rem pupilli saluā fore, per l. fin. s. 1. ff. de suspectu.

Secundus casus est, quando filius fideicommissio 368 fo grauatus † patre defuncto duxit uxore, dote accepta ab ea: & ito casu lex non dicit, q̄ bona alienari prohibita cœfendantur obligata pro dotis restituzione, prout tamē sunt bona ipsius filij, l. assiduis. C. q̄ pot. in pignorabean. cum cōcordant. sed tex. in d. Auth. res, quæ. & in corpore unde sumitur, dicit obligari, & alienari posse, seu permitti. cœfendantur 369 enim testator † concessisse autoritatem li beris suis, ut possint facere, quæ ipse alias ve-

risimiliter fuisset facturus, Castr. in d. s. cū proponeretur. in princip. & non minus clarè Dec. in locis suprà in tertia ratione citatis, quod fit, ut ante obligationem, uel alienationem dictorum bonorum ea non possint dici obligata &c. Et ex hoc non modica utilitas resulet, nam mortuo viro, qui nō reperitur obligata dicta bona, utique nō videtur, quod mulier possit dotem co. sequi ex ei d. Auth. quæ & si impersonaliter loquatur, ibi Permit titur res predicta in eā causā obligari &c. nihilominus, ut dixi, referri debet ad liberos, ut per Cast. & Dec. vbi suprà, Ang. in d. Auth. num. 5. & pro hac cōclusione faciunt, que suprà diximus in præcedenti quæst. in secunda consideratione. & etiam in specie Ripa in tit. Communia delega. respō primo, in fin. versiculo, in contrarium facit, quia conceditur marito, p. donatione propter nuptias diminuere fideicommissum, si legitimā non sufficit & quod etiam repetit in d. s. dñi. nu. 77. in fin. & suprà etiam dixi. Idem probat Alex. confi. 67. ad fin. vol. 4. dum citat Bald. dicente, se putare, quod mortuus filio onerato fideicommisso, hæredes eius poterunt alienare totū de fideicommisso subiectis pro restitutioine dotis filij: & idē concludit Cast. d. conf. 80. in fin. prima parte dices, quod filius potuit omnia bona hereditaria patris obligare etiam alienari prohibita, quia pater etiā ad idem tenet, & cœfendantur uoluſſe, quod filius idem faciat, ut etiam repetit in d. Auth. res, quæ. nu. 10. & in d. l. mulier. & cum proponeretur in princip. ff. ad Trebell. Quo fit, ut si maritus noluit obligare bona patris pro restitutioine, sibi fuerit indulgendū; potuit enim, sed noluit, glos. in l. multum interest. C. si quis alte, vel sibi, & facit doctrina Bart. in l. qui Rom. §. duo fratres in 8. quæst. ff. de uerbor. obligat. in ea quæsiōne, in qua diuidenter. tes sibi in uicem dederūt facultatem † alienandi bona subiecta fideicommisso, quod ea facultas locum habeat ita demū, si quis noluerit, & ea uetus sit, & non alter, id est, seculata alienatione, de qua etiam Curt. meminit in d. Auth. res, quæ. nu. 2. & seq. & ita hanc considerationem facit Corn. in d. Auth. res, quæ. num. 6. in fin. versi. tene mēti, & cogita. dicens, quod hæc facultas dorandi ultra legitimam portionem adiicitur per d. Auth. non autem dicit tex. quod ipso iure, fideicommissum diminuat, ex huīsmodi causa dotis, &c. & quod d. Auth. procedat etiā in dotis post fideicommissum inductum apta restitutio, sicut probat Rolan. confi. 22. nu. 1. & seq. vol. 4. & ibi testatur de \* cōmuni contra Ange.

Nec videtur obstat Dec. d. confi. 376. nu. 3. di-  
N cens,

cens, q ex quo pater testator obligatus erat obligare bona sua pro dicta restitutione dotis filij ex necessitate legis, propterea pro obligatis haberi debent, argumento l. si finita s. eleganter. ff. de domino infecto. & l. si creditores. C. de fideicom. &l. & ff. de euictio, que iura ad aliud propositum, scilicet ad effectum, 371 ut quis non posset se excusare ab onere, t ad quod de iure tenerit, citat Castr. d. confi. 8o. circa princ. in 1. parte. & sequitur Curt. iun. d. confi. 59. & quia in tali restitutione attenditur tempus restituenda, no autem datum das. t. unde ex quo pater tenebatur obligare bona sua, si vixisset, & sic censetur obligata, ita etiam censetur voluntate, quod faciat filius grauatus, & consequenter d. bona remanent obligata; sic enim illi coelidunt. Quoniam respondeatur, quod tex. in d. Authetica, dum permittit obligationem, & alienationem fieri posse, fatis ostendit ipso iure non esse factam, vt iam dixi. & in d. s. eleganter. cautio damni infecti s. petita fuerat, antequam damnum datum fuisset, licet medio tempore damnum contigerit ante prestatam cautionem. Eodemque modo solutur obiectio d. l. 2. ff. de euic. vbi qui tenetur decuettione, si non promittit, tamen potest conveniri, ut promittat, quia hic maritus non sicut conuentus, ut obliget dotem, & sic nulla petitio obligationis bonorum praeditorum pro dote restituta presupponitur interueniente ante obitum viri; ergo &c. Et patiter tex. in d. si creditores, non videtur vrgere, dum loquitur de herede grauato ad liberandum debitorem, quod habeatur pro liberato ex vi exceptionis, quia illud est, quia de proximo erat liberandus, vt declarat Castr. ibi, inferens ad bannitum de proximo rebanniendum, & similia.

Ne credeatur ultima ratio: quia verum est, quod 372 ante solutum matrimonium non potest agi ad restitutione dotis, sed bene dote soluta, vel in solutione dotis potest peti, quod maritus obliget, nedum bona sua, sed & paterna; sicutq; intelligi debet Castr. d. confi. 8o. in fi. in 1. par. dum concludit, quod tam de iure, quam de consuetudine omnia bona obligatur pro dote, per l. 1. C. de rei vxo. acti. Nā hoc quidem verum est, quod omnia bona censetur obligata, scilicet eius, qui contrahit, non tamen bona aliena, s. patris, nisi obligetur expresse. Et ratio est, quia in generali sermone t non continentur prohibita alienari, & sic nec in generali obligatione, vt inquit Bal. in I. voluntas, in fi. C. de fideicommissis, de quo abunde per Ias. in l. fin. num. 8o. & plu. seq. C. de iure emph. & Alex. confi. 16. per totum, volum. 2. Quia in dō res pignori

374 prohibita t in casu, quo potest pignorari, requiritur, quod expresse, & nominativi obligetur, Ias. confi. 6. col. fin. ad fin. vol. 3. Sic 375 etiam videmus de muliere, t que mortuo viro diffulcit petere dorem suum ab heredibus viri, cum posset petere, & r. on petiti, non potest viras, vel aliquid intercessi petere, quia stetit per eam, Alex. confi. 27. num. 3. vol. 4. Et effectus est magnus, an in generali obligatione prohibita alienari ueniant etiam pendente conditione, ut infra dicimus in 1. q. Et ratio considerata per Castr. & Dec. in contrarium citatos, non tenetur\* communiter, vt supra diximus in 1. quæstio. in 2. ratione, sed tertia ratio, ut ibi dixi. Non valet ergo ista consequentia, Pater tenebatur obligare 376 bona sua, t & obligasset, si vixisset, ergo dicta bona sunt obligata. & minus etiam alia consequentia, Censetur voluntate, quod filius idem faciat, ergo perinde est, ac si fecisset, & sic manent obligata, ac si obligata. quidquid dicant Castr. Dec. & Curt. supra in contrarium citati, quorum opinio in puncto iuris iudicio meo non potest sustineri. Præterea Curtius met. confi. 133. num. 5. disputando doctrinam Bar. in d. si cum dotem. s. transfiguramur. ff. solut. matr. concudit, q 377 pater, si solum consentit filio t uxorem accipienti, non propteræ censetur, se obligasse ad dotis restitutionem, nisi ipsi ambo consentiant ei dotem recipienti, vel simul eam recipiant cum filio; & dicit esse de mente Bar. & Doct.

Magis tamen videtur obstare contra hæc opiniones; quia id, quod quis teneret deducere 378 t pro constitutione, vel restitutione dotis, non quanam censetur fuisse in fideicommissio, ut inquit Bar. in d. Authetica res, qua sub num. 5. & Dec. d. confi. 59. au. 5. in princip. nū dicamus, quod ipsi loquuntur nō in eo, quod quis teneret dare, sed ita demum, ubi is, qui teneret, dat; prout expresse loquitur Decius.

Non etiam videtur obstare, q; grauatus, qui potest deducere dotem de fideicommissio, licet non deduxerit, tamen potest heres eius deducere, ut infra dicimus in 1. quæstio. quia solutio pater ex his, qua ibi dicimus.

Tota autem difficultas est in respondendo ad tex. in Authetico, vnde sumitur dicta Authetica, que null etiam mortuo marito vxorem posse deducere dotis restitutionem contra heredem mariti, qui maritus fuerat grauatus per patrem, ut abunde ponit Menoch. in quæst. arbitrar. lib. 2. casu. 182. colum. penul. Nisi dicamus, q; illa mulier nuperat uiuentem socero.

379 Considerandum est autem, q; si mulier, t q; nupspit,

# Defideic. prohib. Quæst. VIII. 147

nuptiis, sciebat fideicommissum extare, & matrimonium dilapidatorē, tunc cessat dispositio d.

Authent. Bursat. confil. 179. nume. 4. vol. 2.

\* 380 Q uinta est quæstio, an d. Authen. t̄ locum habeat in dote, & donatione propter nuptias cōfessata, vt pro eius restitutione fienda possint obligari bona alienari prohibita.

Breuter in hac quæstione, que pulchra, & subtilis est, vt exorditūt Rīpa in tit. Communia de lega. responso primo, & in qua simpliciter Rīpa. polt. Soci. per eum citatum dicit, dictam Authen. non habere locum in dote cōfessata s. 132. in fin. volu. 4. Etenim Doctores cōflituantur d. os casus.

Primus est, quando sumus in confessione dotis recepta coniuncte matrimonio facta, qui est claras, quod fideicommissum non preuidet, secundum communem, Rube. confil. 78. nume. 2. in primo casu, quicquid Rolan. cōtradicatur confil. 8. num. 4. vol. 1.

Secundus est casus, quando sumus in confessione dotis recepta ante contrahactum matrimonium, & tunc distinguitur, aut fuit renuncia tum exceptione non numerata dotis, vel donationis propter nuptias, vel nondum est lapsus tempus opponendi exceptionem non numerata dotis &c.

Secundus, quando lapsus est tempus, vel facia est renunciatio.

Primo casu conclusio stat negatiua, per gloss. in dict. l. assiduis. C. qui potio. in pigno. ha-beantur.

Secundus autē casu, fecus sit: vt abundē probat Ambro. de Opizo. in d. s. diui. nu. 146. & seq. \* & est \* communis opinio, Rube. vbi supra. \* nume. 2. de \* communis testatur etiam Ro-lana. Valle confil. 8. num. 42. vol. 1. qui sic debet intelligi in casu isto, post Ias. in dic. Auth. res. qua. & Rīpa in d. s. diui. nume. 77. & in d. responso primo, ubi tamen adhuc primo casu, etiam si donec expressi fuisse tradita a muliere sciente onus fideicommissi, aliquiliter ipse dabitat, & abundē hanc partem in dote cōfessata constante matrimonio, quod non habeat locum d. Auth. probat Paris. confil. 52. num. 40. & seq. volu. 2. Ruin. confil. 132. in fin. vol. 4. vt latissime hanc quæstionē tractat distinguendo plures casus, Rube. confil. 78. nu. 2. \*

\* & plur. seq. & latē hanc uti \* communem tenet Roland. a Valle d. confil. 8. num. 17. & plur. seq. vol. 1. siccq; in colligi debet Paris. confil. 63. in n. vol. 2. qui simpliciter negat, dictam Authen. locum habere in dote cōfessata, in donatione tamen propter nuptias, quod non valeat, nisi pro quantitate dotis recepta, Cephā. confil. 179. col. 2. vol. 2.

Quod si etiam isto fecido casu principali confessio dotis recepta sonat de receptione non